Roll No		
---------	--	--

MAPS-06

Indian Politics-II

(भारतीय राजनीति-II)

M. A. Political Science (MAPS-10/16)

Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-13 **P. T. O.**

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What do you understand by secularism? How far our constitution establishes a secular state?
 धर्म-निरपेक्षता से आप क्या समझते हैं? हमारे संविधान द्वारा कहाँ तक सधर्मनिरपेक्ष राज्य की स्थापना की गयी है?
- Discuss the powers of the governor and evaluate his role with suitable examples.
 राज्यपाल की शक्तियों का विवेचन कीजिए और उदाहरणों सिहत उसकी भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।
- 3. What has been the role of religion and caste in Indian Politics? Clarify with the help of examples.
 भारतीय राजनीति में धर्म तथा जाति की क्या भूमिका रही है?
 उदाहरणों के साथ स्पष्ट कीजिए।
- Examine in detail the success and failures of Panchayati Raj in 21st century.
 इक्कीसवीं शताब्दी में पंचायती राज की सफलता एवं विफलताओं का परीक्षण विस्तारपूर्वक कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Write a short note on Election Commission of India.
 भारत के चुनाव आयोग पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Critically examine the role of opposition in Democracy.
 लोकतंत्र में विपक्ष की भूमिका का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- Discuss briefly the main sources of the Indian constitution.
 भारतीय संविधान के मुख्य स्रोतों की संक्षेप में विवेचना कीजिए।
- Discuss the real position of President in Indian Political System.
 भारतीय राजनीतिक व्यवस्था में राष्ट्रपति की वास्तविक स्थिति की विवेचना कीजिए।
- Write a short note on the Caste-Politics in India.
 भारत में जाति की राजनीति पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
- Write a short note on the role of Judiciary in present context.
 वर्तमान सन्दर्भ में न्यायपालिका की भूमिका पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

B-13 **P. T. O.**

Discuss the objectives of the Directive Principles of State Policy.

राज्य के नीति निर्देशक तत्वों के उद्देश्यों की विवेचना कीजिए।

8. Describe the role of Chief Minister in Administration.

राज्य के प्रशासन में मुख्यमंत्री की भूमिका का वर्णन कीजिए।

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False against the following:

निम्नलिखित के सामने सत्य / असत्य लिखिए :

- The NITI Ayog is accountable to Parliament. 1. नीति आयोग संसद के प्रति उत्तरदायी है।
- Right to property was deleted from the list of fundamental rights guaranteed to citizen by 44th Amendment.

44वें संविधान संशोधन के द्वारा नागरिकों को प्रदत्त मौलिक अधिकारों की सूची से सम्पत्ति के अधिकार को हटा दिया गया था।

3. The President of India is elected directly by the people of India.

भारत का राष्ट्रपति भारत की जनता द्वारा सीधे निर्वाचित होता है।

4. Rajya Sabha is a lower House of the Parliament. राज्यसभा संसद का एक निम्न सदन है।

5. Directive Principles of State Policy are justiciable. राज्य के नीति निर्देशक तत्व न्याय योग्य हैं।

Choose the correct alternative:

सही विकल्प चुनिए:

- 6. Fundamental duties were included in the constitution by:
 - (a) 44th Amendment
 - (b) 42nd Amendment
 - (c) 46th Amendment
 - (d) 50th Amendment मौलिक कर्त्तव्य संविधान में सम्मिलित किये गये थे :
 - (अ) ४४वें संविधान संशोधन द्वारा
 - (ब) ४२वें संविधान संशोधन द्वारा
 - (स) ४६वें संविधान संशोधन द्वारा
 - (द) 50वें संविधान संशोधन द्वारा
- 7. The Council of ministers is collectively responsible to:
 - (a) President
 - (b) Parliament
 - (c) Lok Sabha
 - (d) Rajya Sabha

B-13 **P. T. O.**

मंत्रिपरिषद् सामूहिक रूप से उत्तरदायी है:

- (अ) राष्ट्रपति के प्रति
- (ब) संसद के प्रति
- (स) लोकसभा के प्रति
- (द) राज्यसभा के प्रति
- 8. Which Committee recommended that election to Panchayat bodies should be held on party lines?
 - (a) Ashok Mehta Committee
 - (b) B. R. Mehta Committee
 - (c) Rao Committee
 - (d) Goswami Committee

किस समिति ने यह संस्तुति की थी कि पंचायत संस्थाओं के चुनाव दलीय आधार पर होने चाहिए ?

- (अ) अशोक मेहता समिति
- (ब) बी. आर. मेहता समिति
- (स) राव समिति
- (द) गोस्वामी समिति
- 9. Which of the following Articles of the constitution of India deals with the impeachment process against the President of India?
 - (a) 60
 - (b) 62
 - (c) 61
 - (d) 59

भारत के संविधान के किस अनुच्छेद में भारत के राष्ट्रपति के विरुद्ध महाभियोग की प्रक्रिया को बताया गया है ?

- (अ) 60
- (ब) 62
- (स) 61
- (द) 59
- 10. Right to Information Bill was passed by Indian parliament in
 - (a) 2003
 - (b) 2004
 - (c) 2005
 - (d) 2006

भारतीय संसद द्वारा सूचना का अधिकार विधेयक पारित किया में।

- (अ) 2003
- (ৰ) 2004
- (स) 2005
- (द) 2006